¹ L. xv. et xvii. de Jud. C. Theod. — ² L. ult. de Jud. C. Theod. et l. xvi. C. Jud. cod. tit. — ³ L. xxxv. de heret. C. Theod.

⁴ Ang. de nat. bon. c. 47. — ⁵ L. xxxiv. de Episc. et Cler. Cod. Theod. — ⁶ Tom. i. Concil.

¹ L. xiv. de Judais C. Theod. — ² Rutul. Itiner. l. l. — ³ Hier. in Vigil. in fin.

clesiam quoemque reatu involutis legem de gloriissimis principibus mercantur, ne quis eos audiat abstrahere ». Hic ibi : meminisse namque debemus que anno superiori dicti sunt de Masezile Africano duce Gildonis, ipsum minirum

violasse immunitatem Ecclesiarum abstrahendo aliquos violenter ex eis; quorum sacrilegiorum causa diram Dei vindictam in se provocans infelix expatus est.

Anno periodi Graeco-Romane 5892. — Iesu Christi 399. — Anastasii pape 2. — Arcadii 17. et 5. Honori 7. et 5.

1. *Coss. et quinquennalia utriusque imp.* — *Coss. Fl. Mallius Theodorus*, Occident., et *Eutropius*, Orient. Prior tam a Baronio quam a Patribus Benedictiniis in editione Operum sancti Augustini Mallii amici, ubi non semel memoratur, ut videre est in locis a Baronio laudatis; perperam vocatur *Mallius*, in Fastis Idatianis *Mallius*, et ab aliquibus antiquis Fastorum conditoribus nomen ejus etiam corruptum. Sed eum *Fl. Mallum Theodorum* nuncupatum fuisse demonstrant tam Onuphrius, quam Rubenius in dissert. de Vita *Fl. Mallii Theodori* quaestoris S. Palatii, comitis sacrarum largitionum, ac praefecti pretorio Galliarum, Italie et Africæ, quam Grevius vir in antiquitate versatissimus nuper Ultrajecti publicavit. Contentus ero hic referre verba celebris inscriptionis a Grutero pag. 399 recitate :

DEDICATA. V. EIDIS NOVEMBRI COS.
FL. MALLIO THEODORO. V. C.

Quia vero *Eutropius* e Fastis erasus fuit, et solius collegae nomen eisdem adscriptum, in quibusdam Fastorum auctoribus legitur *Mallius et Theodorus*, et idem consul nomine atque cognomine quasi in duos divisus, nominatur. *Quinquennalia* Arcadii et Honori post mortem patris imperantium in hunc annum incidentur. Arcadianorum *Quinquennaliū* indicium est novitas a Sozomeno lib. 8, cap. 7, de *Eutropio* loquente observata : « Hie cum præpositus esset imperatoris cubiculariis, primus ac solus ex omnibus, quos aut vidimus, aut auditione acceptimus, consulis ac patricii nomen adeptus est ». Supersunt et varia in legibus Cod. Theod. utrorumque solemnium vestigia, ut statim clare patebit.

2. *Eutropius primum in exilium actus, et dein occisus*. — A num. 7 ad 26. *Eutropius de xvi kalend. Febr. omnibus dignitatibus exutus fuit, et in Cyprus insulam relegatus, ut ex lege Cod. Theod. 17 De penit. ea die data, constat. Non multo post inde abductus, capite mulctatus, ut testes sunt Phi-*

lostorgius lib. 2, cap. 6, Zozimus lib. 5, aliisque. At inquit aliqui, Socrates lib. 6, cap. 6, Sozomenus lib. 8, cap. 7, et vetus scriptor apud Suidam, aiunt eum capite plecti jussum ab imperatore, et his Zozimus lib. 2, pag. 793, et Philostorgius lib. 2, cap. 6 suffragantur, qui aiunt, *Eutropium* in exilium primo in insulam Cyprus missum, et non multo post capite mulctatum. Utrumque enim verum est, et *Eutropius* in Cyprus primo relegatus, vitaque munere donatus; sed postea obruncatus fuit, sive *Gaius* hoc agente, ut Zozimus scribit, sive aliis multis id potentibus : nam et Claudioannes lib. 2 initio in *Eutropium*, Cyprio exilio tota crimina expari non posse inculcat.

3. *Eutropius mense Januario in exilium relegatus*. — Baronius num. 24 existimat, prope Paschale tempus *Eutropii* confugum ad Ecclesiam contigisse, et errore irrepsisse in subscriptionem prefatae legis *De penit.*; qua in re consentientem habet Gothofredum in ejus *Commentatio*, quod divisor Chrysostomus in fine *Orat. de Eutropio*, agat de indulgentia et venie tempore, procul dubio, inquit Gothofredus, antepaschalem Quadragesimæ indulgentiam indicans. Verum neque in Paschale, quod creditid Baronius, habita ea oratio, neque memoratae legis subscriptio miendosa. Chrysostomus enim ait : « Numquid non clarior nobis et celebrior hodie conventus est? Nihil minus esse video in multitudine, quam si sanctus Pasche dies ageretur. Quis istas huc hodie inumeras multitudines congregavit? » Non itaque in Paschale ea oratio dicta, sed quando *Eutropius* in exilium missus est; qua occasione Chrysostomus coram magno populi conventu peroravit. Cum vero Chrysostomus dicit apud Baronium num. 19 : « Non tribunalis est praesens tempus, sed misericordiae potius, non repetundarum, sed clementiae, etc. », non respicit ad indulgentiam antepaschalem, ut eum interpretatur Gothofredus, sed ad statum praesentis vita in quo iniuriae condonandæ, non vero vindicandæ, ut verbis immediate praecedentibus manifeste ostendit.

dil Chrysostomus : « Injuriis vos forte magnis allecit ac contumeliis ? (sc. Eutropius) ne nos quidem istud inficias ibimus. Sed non tribunalis est prae sens tempus ». Nec urget quod habet Gothofredus ex Claudiano lib. 2 in Eutropium :

Mitior alternum Zephiri jam bruma teporem
Senserat.

Hic enim versus non respiciunt casum *Eutropii*, qui verno tempore configerit, sed motus in Phrygia a *Tribigildo* excitatos, ut ibidem videre est. Idque ex eo manifeste liquet, quod proxime Claudianus tunnulus illos fuse describat, nec de *Eutropii* exilio aut morte ejus sermonem habeat.

4. *Gaina imperium Orientale turbat, et Pulcheria nascitur.* — A num. 26 ad 31. *Gaina*, cui cum Tribigildo, qui adversus imperatorem rebellarat, etiam conveniebat : « Pacem cum principe facit, ac praesitis ultra citroque sacramentis, per Phrygiā Lydiāque revertitur », inquit Zozimus, lib. 5, pag. 174. Verum anno sequenti « Constantinopolis civile bellum commovens, totam urbem igni ferro que turbavit », inquit Jornandes de Reg. success. cap. 94, et eo anno diceatur. Praesenti vero *Pulcheria* nata est Arcadio, ut habent Marcellinus in Chronicō, et auctor Chronicī Alexandrini, qui addit, eam natam mense *Audypno XIV kalend. Februar.* Jam *Cosario et Attico* coss. anno scilicet CCCXCVII, suscep per ex Endoxia *Flaccillum*, ut habent iudicem Chronographi, idque mense *Diosio, XV kalend. Julias*, inquit auctor Chronicī Alexandrini. Haec tamen, supersite patre, obiisse videtur; cum Sozomenus lib. 9, cap. 4, Arcadii liberos post ejus excessum re censens, Flaccillae non meminerit. Hinc mutat Philostorgii tides, qui lib. 2, cap. 6, ait, Eudoxian « cum dñorū tunum liberorum parens esset », ab Eutropio contumeliam affectam : « minutus enim fuerat ei Eutropius, inquit, se Palatio cam pro pedium ejecturum esse, liberos suos ambabus ulnis complexa, sicut erat, ad maritum accessit : et lamentans simul ac liberos praetendens, taerymarum imbrem profudit. Alia item adjicit, que mulieres irate mulierib[us] arte facere solent, quibus maritani um ad miserationem vehementius concilient. Tum vero Arcadius et miseratione infantium commotus est, qui naturali quodam impulsu una cum matre ejulabat, et ira exarsit, etc. » si tamen vera narrat Philostorgius, Marcellinus et auctor Chronicī Alexandrini anno uno tardius Pulcheria natale consignarunt, isque error Marcellino attribuendus erit, ex quo pleraque descripsit auctor Chronicī Alexandrini.

5. *Majumā spectaculum subtulit.* — Divus Chrysostomus spectaculum *Majuma* dictum abolen dum enrauit. Gothofredus in comment. leg. 2 Cod. Theod., ubi varia habeat de *Majuma*, observat ejus mentionem non occurtere, nisi ab eo tempore, quo Christiani imperatores exilire, tantumque ejus retinende populis studium fuisse, contra vero tam

justas ejus coercenda, mox et prohibenda, iisdem imperatoribus causas visas esse; ut a Constantino Magno, quo imperante *Majumā* celebratam verosimile, ad Arcadium, octies haec parte variatum fuerit, ea modo legibus permitta, modo iisdem vetita. In Syria agitata haec festivitas, ac nominalim in locis, que aquis luxuriabant; eujusmodi sane fuit *Daphne* prope Antiochiam, que Syriæ caput erat. Hoc ludicrum Libanius Antiochiae natus tribus Orationibus describit, et proserbit, licet *Majumā* nomine nullibi id designet. Penetravit et ad alias quoque urbes *Majumā*, quanvis majore licentia in Syria. Nam Theophanes, et ex eo *Miscella* lib. 23 de Leone II Constantini filio loquens, ait : « Imperator facta Majuma in Sophianis, sedit in solecum cum filio suo ». Tandem hue pertinere videtur quod divus Chrysostomus Anthochiae tum degens (ut ipsem et diserte profitetur) Iomilii VII in Matthaeum, memorat, et tanquam diabolicum dannatum de Eniro et *zixylegizz*, in Theatre, ubi de loco superiori metrictes spectabunt natantes, et in mediis aquis undas natant ludentes. Festum illud conviviis et spectaculis, iisque indecoris ac procaci licentiae de more celebrabatur. Censel Baronius, *Majumā* dictam esse a civitate maritima Majuma in litore Syriae Palaestinae primae, ubi erat navale urbis Gaza. De *Majuma* plura Gothofredus citatus.

6. *Ruffinus adversus Hieronymum duos libros Invectivarum scribit.* — A num. 31 ad 36. Hoc anno divus Hieronymus Epistolam ad *Pannachium et Oceanum*, ordine LXV, scripsit, in qua factam a *Ruffino* interpretationem librorum Periarchon uti perniciosestiman datelatus est. Brevem etiam Epistolam ordine LXVI eadem de re ad ipsum *Ruffinum* misit, quam Baronius recitat. Statim ac Hieronymi littera *Pannachio* reddite sunt, carum exemplar *Apronianum*, qui in Ruffini rem vigilansissime in cumbebat, tradidit *Pannachius* Hieronymi et Ruffini communis amicus, et *Apronianus* eas Aquileiam transmisit, quo sub fineum superioris anni adventavit *Ruffinus*. Is lotus in furorem actus, duos e vestigio *Invectivarum* libros, qui inter Opera divi Hieronymi legendur, scripsit, eisque non modo datum ad *Pannachium* Epistolam confutavit; sed etiam commentator Hieronymi in sceras litteras aculeatis censuris perstrinxit. Hoc libros Ruffinus *Apronianum* nuncupavit, quos iste poslea, ac collegae amicis per universam Italiam legendos exhibuere. Porro Hieronymi Epistolam LXVI ad Ruffinum, itemque duos *Invectivarum* libros hoc anno evarates. Hieronymi testimonio comprobatur, qui in Apologia 2 anno cm scripta, de laudata Epistola fatetur, « ante hoc circiter triennium » a se missam fuisse; de libris vero *Invectivarum* ibidem ait : « Libri enim hui, quos limasti per triennium, disertiores sunt ». Quare eisdem comprehendis hoc anno Ruffinus manum admovit, quos denun veluti postrema linea expolitos exenit anno cm, ipsem veluti de victoria securus, ad Hieronymum transmisit. Baronius anno cm, num. 32, cum illo triennio computandum

esse contendit annum ccxcvii, quo *Ruffinus* Romanum pervenit. At ut nota Em. cardinalis Norisius lib. t. Ilist. Pelag., cap. 2, haec scribit initio statim libri primi *Ruffinus*: « Perlegi scripta tua, Apronianae charissime, que ab amico et fratre bono, (Hieronymum intelligit) de Oriente ad virum nobilissimum Pamachium missa transmisi-isti ad me ». Quare Aquileia erat, cum hoc anno Hieronymi Epistolam Roma ab Apronianus accepit, quam ideo ante hunc annum duobus libris confutare aggressus non est; cum hoc tantum Romanam reliquerit, ut iam ostendit.

7. Res Origenianæ chronologice digerende suis locis. — A num. 36 ad 54. Rerum in causa *Origenis* gestarum Chronologia in Annalibus, hoc et duobus sequentibus annis, adeo perturbata, ut ad maiorem ejus declarationem Baronii ordinem prader morem deserere cogar. Quæ hic itaque Baronius habet, anno cni, majori ex parte exponam, quod ad illum perfineant.

8. Honorius ornamenta publica per Hispanias et Gallias everti vetat. — A num. 54 ad 58. Honorius sub hujus anni coss. I^o kalend. Feb. Ravennæ emisit legem 13 Cod. Theod. de *Paganis*, qua publica ornamenta detrahi et alio transferri prohibet, ubi non tantum templorum, sed etiam publicorum operum ornamenti intelligit: erant enim simulacula lavaebris et balneis affixa. In plateis et compitis quoque simulaera fuisse docet Lucianus in *Prometheo*. Ambrosius adversus Symmachum lib. 2 ait: « Non illis satis sunt lavaeira, non porticus, non plateas occupatae simulacrae ». Honorius itaque sacrificia quidem prohibet, sed ornamenta publicorum operum per Hispanias et quinque Provincias vulgo dictas servari voluit, quod scilicet in his ornatus publicus consideret. Christiani enim ferme ad idololatriam pessundandam, sicuti ad tempora diruenda pronierant, ita et ad alia ornamenta, quibus supersticio aliqua olim tributa fuerat. Haec autem lex ad Hispaniam et ad Galliam pertinet, cum inscripta sit *Maccobio PP. Hispaniarum, et Procliano vicario quinque Provinciarum*. Nam, ut docet Gothofredus in hujus legis commentario haec note *PP. Hispaniarum*, non interpretande sunt *praefecto praetorio Hispaniarum*, sed *propraefecto Hispaniarum*, i. e. vicario Hispaniarum; Hispania enim una cum tribus diocesis dispositione prefecti praetorio Galliarum subdebatur. Hinc Claudianus hoc ipso consulatu de Mallio Theodoro *praefecto praetorio Galliarum* agens, inquit: « Hispana tibi Germanaque Thetis paruit, et nostro deducta Britannia mundo, diversoque tuas coluerunt gurgite voces, lentes Arar Rhodanusque celer et dives Iberus ». De quinque Provinciis Galliarum ita vulgo appellatis suo loco egimus, et ex lege laudata constat, nondum hoc anno *septem Provincias* vulgo dictas institutas fuisse, ac præterea Galliarum et Hispaniarum episcopos ad eradicandam Gentilitiam superstitionem hoc tempore studium suum et operam contulisse.

9. In Africa vetita sacrificia, sed publicæ festi-

vitates permittæ. — Tum III^o kalend. Septemb. *Patavio, Theodoro cos. Honorius* festos conventus fudosque et convivia *per vota publica*, id est, in festivitatibus publicis, agitari, per Africam nominatim permisit, etra tamen illum sacrificium, et etia aliarn superstitionem damnablem. Et convivia quandoque in ipsis templis, quandoque in publico et vicatia inita, ut multis ostendit Gothofredus in hujus legis Comment. Ex his hujus quibusnam gradibus Gentilitia superstatio pessundata fuerit. Primo quidem sacrificia tantum prohibita: mox et alii ritus gentilium: tandem etiam et convivia solemnitatesque aliae vetita. Et prohibita, tamen nihilominus mansere, ita ut etiam in Christianos quoque ritus hi Gentiliti transferint, et quidem in Africa, ut liquet ex Augustino Epist. lxvi, quæ novo ordine estxxi, et multo post ex Gregorio Magno lib. 9, Epist. lxxi. Tum III^o kalend. Septemb. *Patavii* Honorius dedit legem 18 Cod. Theod. de *Paganis* inscriptam *Apollodoro proconsul. Africae*, qua tempora per Africam destrui vetat, sacrificia rursum inhibet, et idola sen simulacula deponi jubet. Vetus tamen aedificia hoc prætextu dirui. Nihilominus divus Augustinus lib. 18 de Civit. Dei, cap. ult., patius ante hanc legem latam mensibus, tempora Carthaginæ eversa fuisse testatur: « Consule Manlio Theodoro, in civitate nolissima et eminentissima Carthaginæ Africae, Gaudentius et Jovius comites imp. Honori XIV kalend. April. falsorum Deorum tempora evertent, et simulacula fregerunt », ubi tamen loco, *Mallio*, quod nomen in omnibus editionibus corruptum, legendum, *Mallio*, uti recte præter auctores laudatos habet Claudianus in fine Panegyris *De consulatu Mallii Theodori*.

10. Arcadius tempora in agris per Phœnicen dirui jubet. — In Oriente Arcadius dedit legem 16 Cod. Theod. de *Paganis*, III^o idus Iul. Damasco, qua tempora qua in agris residua erant, sine turba ac tumultu dirui mandat. Inscripta est lex haec ad Euthychianum præfectum prætorio, Orientis scilicet, indeque appareat eam pertinere ad Orientem, et nominatim ad Phœnicen Libani seu Phœnicen secundam cuius Metropolis erat Damascum, proindeque male Baroum existimasse hanc legem datum fuisse ad Patrum Africanorum legationem; cum *Africa* non Areadio, cuius haec lex est, sed Honorio pareret. Jussit *Arcadius* tempora in agris Phœnices sine tumultu everti. Verum eventus huic rei minus respondit; utpote tumultu maximo per Phœnicen ob id exorto, plurimis monachorun vulnerafis, nonnullis etiam casis, ut ipsem Chrysostomus, qui hujus legis auctor fuit, Epist. cxxii et cxxvi testatur; agricultore enim sua sibi tempora servari eniūs contendebant, iis rationibus, quas Libanius in Oratione de Sacris refert. Plura haec de re Gothofredus in Comment. hujus legis.

11. Templum Deæ Cœlestis vero Deo dicatur. — A num. 58 ad 72. Sola simulaera everlenda statuerat Honorius imper., indeque *Aurelius Carthaginensis* episcopus aliter egit cum famoso *Cœlestis*

Deo templo, quam ejus comites Gaudentius et Jovius, qui ipsa templa, ut mox divimus, diruenda voluerent. Auctor enim anonymous libri *De promissionibus*, qui perperam creditur Prosper Aquitanus, lib. 8, cap. 38, ait : « Cum Sancta Pascha solemnis ageretur festivitas, collecta illie et undique omni curiositate etiam adveniens multitudine sacerdotum nullorum, pater et dignae memorie nominandus antistes Aurelius, celestis jam patrie civis, cathedralm illie loco Coelensis et habuit, et sedet. Ipse tunc aderant cum sociis et amicis, atque (ut se adolescentium etas impatiens circumquaque verbal) dum curiosi singula quaque pro magnitudine inspicimus, mirum quoddam et incredibile nostro se injectit adspexit, titulus aeneis grandioribusque litteris in frontispicio templi conscriptus : Aurelius pontifex dedicavit ».

12. *Eius inscriptio explicatur.* — Hæc inscriptio incisa basi, super quam Coelensis Deo simulacrum collocatum erat :

INVICTE
COLESTI
AUR. ONESI
MVS. D. D.

Explicat eam Schelstratius in dissert. 1 de Ecclesia Africana, cap. 1, atque, ultima verba intelligenda non esse de *Aurelio* Carthaginensi episcopo, qui *Coelensis Deo* templum eo ipso tempore vero Deo dedicavit : sed de *Aurelio Gentili*, Carthaginem-simum pontifice. Nam cum templum hoc sub *Aurelio Gentili* pontifice, simulacro Coelensis Deo dedicatum fuerit, et postea sub altero *Aurelio Catholico* episcopo, Numini Divino illud consecrari contigerit, hoc non immerito, tanquam Divina Providentia opus scriptor ille anonymous miratur : « Hunc titulum, subiungit, legentes populi mirabantur, præsago tunc spiritu acta, que præscius Dei ordo certo isto fine concluserat ». Quæ germana hujus loci videtur explicatio. Rem similem narrat Sizoumenus lib. 7, cap. 2, aziendisse dum *Serapidis* templum, Theodosio M. imperante, Alexandriae exorteretur, litteras scilicet quasdam hieroglyphicas signo crucis similes incisas apparuisse; quas cum viri carum rerum periti interpretarendur, vitam aeternam significare dixerunt : « Quas litteras », inquit Socrates lib. 5, cap. 17, « cum cernerent Gentiles et Christiani, sue quisque religioni eas adaptabat, siquidem crucis effigies aliud apud Christianos, aliud apud Gentiles significat », Christiani signum esse dicebant salutaris Christi Passionis, proprium religionis sue notam, Crucem scilicet : Gentiles vero communem quoddam Christo et Serapidi esse affirmabant. Quod itaque tunc Alexandriæ, nomine Carthagine eventum, quod « præscius Dei ordo certo isto fine concluse-ram », inquit Laudatus anonymous.

13. *Gentiles in Christianos sua tempora demonstrentes scribunt.* — A num. 72 ad 79. Recitat hoc anno Baronius ex divo Augustino res duas, quæ di-

versis temporibus contigere. Hoc enim circiter anno in Colonia Suffectana, cum *Herculis* templum demolitum fuisset, Gentiles armis Christianos aggressi, ex iis trucidarunt sexaginta, quorum mentio in Martyrologio Romano ad diem xxx Augusti. Ille de re Augustinus ad Seniores Coloniæ Suffectanae scripsit Epistola I, quæ alias erait CCLXVII.

14. *Uti poster anno cdviii.* — Tum anno quadringentesimo octavo *Calama*, que urbs Numidiae erat, Gentiles in opprobrium legis adversus Deos suos promulgatae, in Christianos pariter insurrexere, multos occidere, et adiutoriis Ecclesiasticis ignem injecere, ut narrat divus Augustinus in Epistola ad Nectarium, novo ordine xci, alias ccii. Verum facinus istud patratum, non post leges hoc anno ab Honorio adversus Gentiles latas, sed post legem Cod. Theod. 19 de *Paganis* dalam VIII kalend. Decemb. Romæ, Basso et Philippo cosi. anno se. cdviii. In ea enim Epistola Augustinus num. 8 ait : « Contra recentissimas leges kalendis Junii festo paganorum sacrilega solemnitas agilata est », quæ sunt ipsissima legis 19 de *Paganis* verba. Praeterquam quod legibus hoc anno promulgatis sacrificia idolis fieri prohibentur, non solemnia festa celebrari. Ad hæc Baronius num. 73 perperam scribit, Ecclesiam Calamensem sub diœcesi Hippomensi constitutam fuisse, « adeo ut ejus visitatio ipsi incumberet Augustino ». Nam cum visitatio ad solum primatæ pertineret, hoc plane fuisse contra ius primitiale Numidiae, ut recte observat Emin. cardinalis Norisius lib. 2 Bist. Pelag., cap. 8. Erat quidem *Calama* Hipponi regio proxima ex lib. 2 contra Petilianum, cap. 99, sed peculiarem diœcesim habebat, in qua nullum Hippomensi episcopo jus competitabat, licet Augustinus ob tumultus ea in urbe exortos, eo statim de proximo sese considererit, ut ipsem refert in illa ad Nectarium Epistola. Baronius ad suam sententiam probandam, num. 74, laudat Possidimm in Vita Augustini cap. 12, ubi ait : « Cum forte unus ex iis, quos de suo monasterio et clero episcopos Ecclesias propagaverat, ad suam curam pertinentes Calamensis Ecclesia diœcesim visitaret, ut que didicerat pro pace Ecclesia contra illam heresim prædicaret, etc. » Al ex iis verbis liquet, inquit Card. Norisius, *Possidum* laudare lustrationem Calamensis diœcesis, quam ipse, non vero Augustinus instituerat, quod tamen Baronius existimat.

15. *Explicatur lex, ex qua tumultuandi occasionem sumpsere Gentiles.* — Sed redeo ad legem, ex qua tumultuandi occasionem sumpsere Gentiles anno cdviii. Ea quidem dictior data Romæ, sed, ut notat Gothofredus in Comment. ibi, data, pro redditor, et proposita accepit debet, cum eo Christi anno Honorius, Ravenne considererit, ut ex Chronologia Codicis Theodosiani manifeste liquet. Simeonius in Appendix ad Codicem Theodosianum ait : in Ms. Anticensi in fine episodi legis haberit : *Proposita Carthaginæ non. Januæ*, sed hoc vitiosum videtur, nisi dicamus cum Patribus Benedictinis in praefat. ad Epistolas divi Augustini, hujus legis promulgatio-

nem factam fuisse prius in Numidia, et posterius Carthagine die quinta mensis Junii propositam esse; que conjectura certior existimanda. Vide qua de ea lego in medium afferro anno cdx, num. 23.

16. *Patriarchae Iudeorum privilegia revocata.* — Ad num. 79 et seq. Data sub his coss. *tertio idus Aprilis* Mediolani, ab Honorio imp. lex 44 Cod. Theod. de *Judaeis*, qua *Apostolatum*, ut vocabant, ad *Iudaorum patriarcham ex Occidente mitti* vetuit. Quod, ut intelligatur, observandum cum Gothredo in hujus leg. Comment. stante olim Hierosolyma a *Judeis* quotannis, statu tempore, ex omnibus Provinciis per quas sparsi erant, ad eam urbem templumque aurum διδόντες iuxta legem, cuius etiam in Evangelio mentio extat, missum et deportatum, quo templo seu arario publico inferretur. Hinc Josephus lib. 46 Antiquit. cap. 10, recitat litteras Augusti, Agrippe, Norbani, item Flaci, Iulii Antonii ad Cyrenenses, Ephesos, Sardos, atque ad alios missas, in quibus scriptum erat, ut *Judei*, qui ibi habitabant, dona pecuniasque in usum templi et sacerorum mittere Hierosolymam prohiberentur. Sed post excidium templi Hierosolymitanii in vicem superioris collationis aurique, patriarcha *Iudeorum* ex omnibus orbis Romanii Provinciis tributum quoddam a superiori diversum, annum, seu pensionem coronarii auri nomine a singulis Synagogis accepit, mox et exegit; et quidem etiam sub Christianis imperatoribus, diviso quamlibet etiam imperio in Orientale et Occidente, quod docent Epiphanius in heresi Elionitarum xxx, et Julianus imp. Epist. xxv. Quare cum patriarcha, qui in Oriente residebat, hoc *apostolatus*, seu auri coronarii tributum ab Occidentalibus quoque *Judeis* exigere, indignum *Honorio* visum, cum Occidentis imperium nulla in re Orientali subasset, patriarchae Orientali licere jus quoddam supremae potestatis in Occidente exercere, et aurum illud coronarium, seu tributum a partibus Occidentalibus exigere. *Honorius* tamen post quinquennium in Decennalibus suis hanc legem revocavit, ut ibidem videbimus.

17. *Manichori in Africa coercentur.* — Ad num. 81 et seq. Honorius emisit etiam sub Theodoro coss. legem 35 Cod. Theod., de *Hæreticis*, qua Manicheos per Africanam nominatin cohiberi, eosque simul et qui eos dominibus suis defenderint, severe puniri jubet. Eam recitat Baronius, et ad eamdem refert locum Augustini lib. de *Natura boni*, cap. 74, de Manicheis nefaria operantibus: « Hoc se fac re quidam confessi esse in publico iudicio perhibentur, non tantum in *Paphlagonia*, sed etiam in *Gallia*, sicut a quodam Romae Christiano Catholicō audivī ». Sed cum ista lex inscripta sit *Dominatori vicario Africæ*, manifestum est hunc locum, qui est de *Paphlagonia* et *Gallia*, cum haec legem connexionem non habere. Ex eo præterea liquet, Galliam haec heresi infectam fuisse; de Hispanis enim nulla dubitatio esse potest.

18. *Honorius privilegia Ecclesiarum confir-*

mat. — Denique Honorius dedit legem 34 Cod. Theod. de *Episcopis*, a Baronio recitata, et quidem *VII kalend. Jul. Brixia*, in qua privilegia, id est, immunitates Ecclesiarum et clericorum confirmata, et quidem sub pena quinque fibarum auri jam ante constituta. Baronius existimat, emanasse hanc constitutionem ad legationem Concilii Carthaginensis hoc anno *V kalend. Maii* habiti, ad Honорium imp. « ut pro configentibus ad Ecclesiam, quemque reatu involutis, legem promulgaret, ne quis eos auderet abstrahere », sicuti refertur in Codice canonum Ecclesie Africanae can. 56., quia nempe *Maseczil* Gildonis frater anno superiori Ecclesiam sacrilegus temeraverat, extractis, seu protactis ex ea ad pœnam quibusdam, teste Orosio lib. 7, cap. 37. Verum, ut recte vidit Gothofredus in Comment. hujus leg., postulatio illa Patrum Carthaginensium nihil cum hac lege communis habet. Nam privilegiorum hic appellatio, pariter ut in quibusdam aliis legibus de *Hæreticis*, pertinet ad immunitatem Ecclesiarum et clericorum a munieribus extraordinariis et sordidis, non autem ad asylum Ecclesiastici rationem. Neque enim asyla Ecclesiarum *Privilegia* appellantur; cum nullum Ecclesiarum vel clericorum commodium contineant, sed ad misericordiam securitatem inducta sint. Liquet autem ex leg. 1 et 2 de *Hæretis*, quo istud pertineat, nempe ad Donatistas et Hæreticos; quibus cum eadem que Ecclesiis Catholicis, privilegia, seu immunitates non competenter, Catholicorum privilegia impetrare et violare visum. Denique ratio temporum satis constare non posse videtur: postulatio enim illa Patrum Africanorum, seu decretum de legis in id mihi endis ad Honorum imp. datum est *V kalend. Maii*; lex vero illa *VII kalend. Jul.* duobus non integris mensibus post: quibus certe legali illi Carthaginem missi *Brixiam* ad Honorum vix pervenire potuere. Quare lege illa 34 de *Hæreticis* occurritur Donatistarum et similibus obrepitioni, pariter, ut legi 1 et 2 de *Hæreticis*. Ceterum de isto Concilio Carthaginensi nihil aliud ad nos pervenit, quam memoratum decretum.

19. *Synesii oratio de Regno.* — Hoc anno *Synesius* egregiam de *Regno* orationem recitavit; nam pag. 22 et 24 ad *Tribigildi* motus anno precedenti inchoatos respicit, cum pericula ex barbaro milite memorans, scribit: « Huius rei aliquot jam preludia ac levitationes fieri, nonnullaque imperii partes haud aliter atque corpus inflammari; cum quo aliena in ejusdem sani temperamenti concordiam coadscere nequeant ». Et rursus: « Amplissimos et validos exercitus cum Scythis servis necessitudine coniunctis tum tuis-e, qui in rem publicam Romanam infelici sorte influxerunt; seditionis autores, ducesque eos habere, qui summa et apud ipsos, et apud Romanos sint auctoritate ». Quare cum *Synesius* in Epist. xii scribat, Constantinopoli se discessisse *Aureliano consule*, anno sc. cō, et libro de *Insonmuis ac Hypno III* tesletur, legationem suam triennalem fuisse, liquet cum anno praecedenti, quo

Tribigildus tumultuari cepit, via se dedit, currenli orationem illam habuisse, ac sequenti Constantinopoli discessisse. In ea oratione *Cyrenes* patræ sua semirite aliquid opis ab imperatore petuit, occasione se, ejus *Quinquennialium* hoc anno exhibi-

bitorum. Annis enim hujus solemnis dicatis urbes construetas aut reaedificatas, et ex urbibus ac provinciis legationes ad Principem de more missas, mille exemplis liquet, ut saepius inculcavimus.

ANASTASHI ANNUS 3. — CHRISTI 400.

1. *Consulatus Stiliconis*. — Quadragesimus Christi annus ingreditur, adnotatus Fastis consulati Stiliconis et Aurelianii. Mirabuntur fortasse aliqui, sacerorum imperatoris Stiliconem, plurimum (ut videbatur) atque optime de imperio Romano meritum, tamdu vixisse ordinarii consularis experiem. Sed quod ipse renuerit, id accidisse Claudio exagerat, cum his primum versibus merita ejus inculcat¹:

Qui mihi Germanos solus, Francosque subegit,
Cur non dum legitur Fastis? cur pagina laudum
Nescit adhuc nomen, quod jam numerare decebat?

et paulo post :

Sperabam nullas trahebas, Gildone perempto,
Nasci posse moras : etiam nunc ille repugnat?

At ille pacandum antea in omnibus esse Occidentale imperium, quam suprema dignitatis honorem attingeret, praetexebat moriarum causam. Bellis itaque consopitis, compressisque Barbaris, summa pace imperio parla, hoc tandem anno creari se consulem passus est. Unde idem Claudianus :

Nullus Boreæ metus : omnis et Austra
Ora stet; occidit Manus, Germania cessit :
Et Jamum pax alta ligat, te consule, etc.

Felicissimus plane Stilico in hanc diem, cum ob fortitudinem anni in rebus bellicis, tum ob ejusdem moderationem in tanta rerum prosperitate servatam : sed infelicissimum omnium redditus, cum querit adhuc altiora fastigia.

2. *Anaunenses martyres passi, deque eorum martyris Vigili Epistola ad Simplicianum*. — Eiusdem Stiliconis consulatu consignata inventi-

mns¹ Acta SS. martyrum Anaunensimi, Sisimii, Martyrii, et Alexandri : extat de his Epistola Vigili presulis Tridentini ad S. Simplicianum Mediolanensem episcopum, cuius Gennadius meminit, ubi ait² : « Vigilius episcopus Tridentinus conscripsit ad quemdam Simplicianum in laudem libellum, et epistolam continentem gesta sui temporis apud Barbaros martyrum ». Ita Gennadius. Sed cum mentionem habens Simpliciani, non dicat eum Mediolanensis Ecclesiae fuisse episcopum, sed quemdam, quasi incertum ejus nominis virum; revocari posse videtur in dubium, num hic sit Simplicianus antistes successor S. Ambrosii : cum praesertim praecedenti capitulo idem³ de eodem Mediolanensi episcopo auctor agat, recensens edita ab eo scripta. Certe quidem id ipsi inexploratum fuisse videtur, alii tamen omnibus compertissimum, cum Vigili Epistola in codicibus omnibus inscriptionem habeat ad Simplicianum episcopum : et licet enijs Ecclesie antistes fuerit, minime exprimal; tamen quod eum patrem appellat, cum episcopi collegas fratres consueverint nominare; non alium quam Simplicianum longo senio venerandum, esse potuisse, facile suadetur. Nam et S. Augustinus jam episcopus scribens ad cundem libros Questionum, cum licet tunc tantum presbyterum, asque patrem appellat. Porro non alium quidem hunc ab eo Simpliciano fuisse, inde quoque elicimus conjecturam, quod constat auctoritate Paulini⁴, horum martyrum reliquias mox Mediolanum esse translatas; de quibus paulo post dicturi sumus.

3. *Caterum tempus sedis Simpliciani hanc anni hujus excessisse terminum, inde certum diemnum argumentum*, dum constat legationem Afrorum episcoporum anno sequenti, minirum post Stiliconis

¹ *Claud. de laudib. Stilic. l. II.*

² *Apud Monbr. — 2 Gen. de vir. illust. c. 37. — 3 Gen. ab. c. 36. — 4 Paul. in Vit. San. Ambros. in fin.*

consulatum, in Itiam missam esse ad Venerium Simpliciani successorem, ut suo loco dicemus. Imo quod et Anastasius papa (ut dictum est) ad eundem Venerium in causa Origenis Periarchon, et Origenistarum litteras dedisse liquet, et ut conjici potest, hoc anno: inde adducimur, ut opinemur, hoc eodem anno potius quam sequenti, Simplicianum diem obiisse, et subrogatum esse Venerini.

4. Sed unde (dicet aliquis) sub Christiano imperatore, in summa agente pace imperio Occidentalii, compressis et oppressis undique barbaris, potuit locus esse martyris? Memoria repele qua de Honorii imperatoris edicto adversus idola, et que in Africa a Gentilibus Suffectanis et Calainenibus in Christianos diximus perpetrata: cum scilicet iussis imperialoris edicto simulacris deorum, aliisque superstitionis Gentilitiae signis ubique prosterne; ubi contingenter copiam numerosiorem esse Gentilium, Christianorum vero numerum minorem, longeque abessent prefectorum appariture; compluribus in locis idolorum cultores, quasi proprietate patriisque dei certantes, vehementi furore animorum incensos, in Christianos eorumque Ecclesias esse crudeliter debacchatos: id quidem dictos populos Suffectaneos, et Calaenenses Ethnicoes in Africa presumpisse, qua ad calcem fere anni superioris sunt dicta, declarant. Quod igitur vel in Africa, vel alibi furens gens idololatra patravit: istud ipsum, nondum anni unius elapsa termino, Gentiles rusticai vallis Anauniae, a Tridentina civitate spatio viginti quinque milliarium (ut produnt Acta martyrum) dissiti accole, in Dei ministros Sisinnium, Martyrium et Alexandrum crudeliter commiserunt. Commiserati enim isti rusticos illos, post tantam Christiani nominis Iucem toto orbe diffusam, adhuc obstinatis animis tenebris superstitionis offundi; ut eos et faecibus daemonis vindicatos aggregarent Ecclesie, et patriis sedibus facti volentes extorres, ad eos peregrinati, in medio nationis pravae fixere tentoria, et Crucis erexere vexillum.

5. Inter hos primarius Sisinnius eminebat, genere Cappadox, diaconatus officio sacer, in Christianae militie stipendiis veneranda senectute decorus. Martyris vero lectoris ordine initialitus, ostiarii autem ancillus erat munere Alexander. Primus Sisinnius suo sumptu in vico Gentilium erexit Ecclesiam, cui duo posteriores communis ministri voluntarii milites inhaserunt. Instabat ille verbo, ex quo semine uberem referret pietatis provenientem: isti messis socii accessere. Sed irriganda erat terra sterilis sanguine martyrum, ut ad Evangelicam mensuram reddere posset fructum centoplum cum vite aeterna completioniori additamento. Sed quomodo id acciderit, videamus. Ad finem jam vergebat hoc anno mensis Maii, cuius vicesimo tertio die Gentiles ex antiquis ipsorum ritibus auspicari consueverant Lustrationes segetum, ut ex kalendario ab antiquis monumentis formis Plantinianis a Smetio¹ edito, cuique perspi-

cuum tit. Quod autem huiusmodi idololatria, collecta ingenti rusticorum manu, cum hostia lustrare solerent agros ejusmodi lustrationes, Ambarvalia² quasi ab ambiendo rura, maiores dicere consueverunt: de quibus ritibus Virgilii in Georgicis²:

Et cum lustrabimus agros,
Terque novas circum felix eat hostia fruges, etc.

6. Porro eorumdem martyrum Acla habent, rusticos illos Ethnicos vallis Anauniae id temporis ad hoc in unum collectos esse turbarum signis, ut agros circumneundo lustrarent. Cum vero cogerent contribulum quandam suum, imperi per bei ministros redditum Christianum, ut ad sacrificium victimam daret: et pro ejus patrociniu assurrexissent viri Dei, redargentes ipsorum impialem: omnis mox illorum furor in ipsis conversus est. Cum qui primum inter eos locum tenebat, Sisinius tuba percussus, secrinibusque confossus, in lecto examinis pene decubuit. Verum sequentis dici mane diluculo rursum rusticci in Ecclesiam irroperunt, ut eam penitus demolirentur; aggressaque sunt Martyrium intentum cura Sisinni jam proxime Deo spiritum reddituri; quem fugam arriperint, tentum, pluribus affectum vulneribus ducentum ad idolum quod colebant Saturni, vinclis ligant, una cum Alexandro ab iisdem comprehenso latebras frustra capante. Trahunt et Sisinitum, et ejus collo appendunt Indicei causa velut jumento rusticum tintinabulum: cum ille eos admonens, inter salutaria verba frustra jactata, in via deficiens, martyrio coronatus, exulum condescendit: cui et Martyris, ex vulneribus factus exsanguis, eadem corona auctus accessit collega martyrii. Alexander vero vincetus pedibus, raptatus per vepres saxaque, vivus pervenit ad templum: ubi accusa pira, injectis in eam sanctorum martyrum cadaveribus, optio data est, si vellet ignem evadere, una cum ipsis sacra faceret. Qui penitus abnueus, in ignem injectus, summa constancia in Christi confessione gloriose martyrum consummavit, parique cum sociis corona decorus de impietate Ethnica, et rusticana proterva triumpavit. Sed divinam mox impii sensere vindictam, cum evestigio atra nube ad terram usque caelo cuncto, vibrantibus luce inde fulminibus, conterriti, se primum in sanguinem immoxium peccasse sensere. Effectique tandem sanctorum martyrum sanguis, quem daemons exhorrescabant, ut aliquo intercedente temporis spatio, idololatria ex ea regione penitus extincta fuerit, eorumdemque Memoria ibidem erecte frequenti ecclu fidelium frequentarentur. Haec ex eorumdem martyrum Actis collecta sunt.

7. At lectorum veneranda antiquitatis cupidum, Epistola illa Vigili¹ ad S. Simplicianum, minime fraudandum putamus; cum presertim ipsa haud prolixa admodum sit, sed mendis nonnullis aspersa, non minimo tamen labore ex diversis divisorum

¹ Smet. inscrip. pag. 36. n. 4. et 37. n. 1.

¹ Ex Festo apud Macrob. l. iii. c. 5. — ² Virg. Georgic. II.

codicium lectionibus, quanum fuit fuit, emaculata. Reddendam hic, inquam, eam putavimus, quod hoc unum certum sit reperiri vetus monumentum Actorum eorumdem sanctorum martyrum, cum ejusdem auctoris libellus eo argumento fusius scriptus omnino perierit, et istud ipsum sit vetustale corrum. Epistola autem sic se habet¹:

« Domino sancto ac venerabilis patri, bonis omnibus preferendo. Simpliciano, Vigilius Tridentinae Ecclesiae episcopus S.

8. « Quamvis facta martyrum mentione, non verbis merita, sed verba meritis commendentur; potiusque sit constantie silentio praterire, quibus est probata virtus: tamen quia me suggestere causas, loca, pugnasque martyrii, pietas impulsi, admoavit debitum, cogit officium: trepidantem merore linguam paginae non negavi; quia nec abscondi poterat lucerna sub modio, nec vox pii sanguinis reticeri. Post multos namque patientia gradus et sedulas pugnas, recens perfidia accessit iniquitas, quibus ministri in Ecclesiis, que super fundate fuerant, facessiti sunt, ac martyrii titulos comparaverunt, parati ad omnia, libenter omnia sustinentes, nulli dantes occasionem, occasione glorie, gloriam meruerunt. Quorum vita (ut summa rerum fastigia referam) propter scientia notitiam fuit tam sollicitudinis quam propositi singularis. Nam omnes liberi nexus conjugii, Deo immaculatas animas ut sanctas hostias praestiterunt. Denique primus, vocabulo Sisinius, novam Christiani nominis pacem intulit barbara nationi; quam per annorum seriem, quod in se fuit, jugiter custodivit, nullum consortium pollute hospitalitat agnoscens, velut Loth² Sodomis, stupendo timore reverentiam (religionem) servavit. Sed ovis, tota quamvis in Iuporum medio constituta, ovile quesivit, quod, impensis pusillae fidei votis, munificus primus in illa regione fundavit; cuius minister (si me eum recensere dignaris) per hoc velut ex debito esse promeruit, senex ut aeo, ita merito præcesserit.

9. « Lector quoque Martyrius ejus adminiculo sociatus, jam nominis pignore commendant, cum religiose professionis exordia post militiam temporalem catechumenus induit. Nam projecto a se cingulo, reiectoque parentum vel fratrum carnalium cœtu, intelligens sese vere lucis auctore Deo, gratiam consentium, inter lectoris officia sociatus, divinis laudis cantico auribus primus surde regio- nis intonit, attenus operibus jugiter spiritualibus, lassatus jejuniis continuis, lectioni sue pedagogus, in lucrandis animalibus anxius, quam brevis temporis impendio tantum fonus ante premisit, ut illi corona merito credereetur. Quid liberalas animas referam, in sinum Abrahæ plena luce profectas, quas superstitione perfida dierum observantia, alienato jure naturæ, crudeli morte dannabat? Verum ille, subductis maternis umberibus lacte turgentibus,

peregrinus nūriu condecentem semper matri querebat affectum, resurrectionem exemplis prædicata videntibus oculis dicaturus. Haec sunt pauca de multis.

10. « Alexander quoque Martyrii consanguinitate germanus, tertius Trinitatis hostian compleps, parem confessionis januam reseravit. Nam patriam, inquam, deinde peregrinus, parentesque deseruit, comes in probationibus fidus, fide magnanimus, miseratione propensus. Et, si testimonio meo utcumque creditur, non sunt nisi ipsi sibi altrinsecus præfrendi; quos commendari non opus fuit, nisi forte, quod deenit. At vero haec tenus sunt allevata fastidia, si adhuc auribus libenter admittitis. Nam famosa gentilitas contra vaporem fidei zelo diaboli flamma furoris incaluit, et inde jam lento fomite serpens, quod opibus (ut dixi) fidei, pauperiate de- vola, primus id loci diaconus Ecclesie tabernaculum posuisse.

11. « Accessit quoque justæ ad titulos causæ, quod quondam hostias diabolo Christiana domus diaconi fidei ministerio prohiberet, ut lustri feralis vexillo præferri vexillum meruerit passionis. Nam invitata (incilata) sub uno prolio manus, ad sanguinem convolavit, ac matutinis horis nimium antecedentis diei vulneribus fatigatum, nec aliter lectulo deprehensum emerita quiete sepelivit. Lector quoque hand unquam impigre Deo ad ministerium antelucanum serviebat, qui diacono in sacrificio famulabatur; tunc medicinam vulneribus memoratus Martyrius exhibebat, antequam opera, qua deprehensi sunt, completeretur. Siquidem secedens ad horum lectorum, qui Ecclesie cohærebant, captus, vite suæ arborem a radice plantavit. Ostiarius etiam passioni adjunctus est in hospitio deprehensus, animam suam ut non obtulit, ita non negavit. Verum omnes in unum collecti, per aliquot spatia tracliti. Deo animas expirarunt. El duorum quidem ductum est corpus examinare. Terlio vero ut tenacior vila, ita tuit pena magis sensibilis: nam vivus suas spectavit exequias, cum preparatus est de sacris Ecclesie culminibus seu trabibus rogus: haec flamma martyres velavit. Reverenti aulem voto cogitamus nobiscum, ut id loci Basilica construatur, ubi primum fidei gloriæ testimonium meruerunt. Nunc me immeritum in utroque consortem paterno amore consolare, et cum iisdem sanctus apud ipsos exorator accede, quatenus possim die illa simbriam aut sacerdotium aut martyrum, jam omnibus spoponis, peccator attingere. Schutamus speciali servitio sanctitatem tuam. Queso ut memorem (merorem meum) me tui Domino commendare digneris». Item alia manu de reliquiis martyrum missis: « Benegare non potui, ut quod tuum in nobis erat, gloriiosus fieret suscipientis merito, non gratia largientis. Dies autem passionis sanctorum, quarto kalendas Junias sexta feria, luce nascente». Hucusque Vigilius epistola, a mendis (ut licuit) vindicata: desideratur autem libellus ab eo fusius scriptus de eorumdem martyrio.

¹ Apud Lipom. tom. II. et Sur. tom. III. sub 20 Maii, et manuscript.

² Genes. xix.

12. Quid vero mirandum acciderit, cum ejusmodi sanctorum martyrum venerande reliquie per Vigilium ad Simplicianum missae, Mediolanum allata sunt; audi Paulinum rem gestam probe fastatam ita scribens¹: « Sisinnii etiam Martyrii, et Alexandri martyrum, qui nostris temporibus, haec est, post obitum S. Ambrosii, in Anaunie partibus, persequentibus Gentilibus viris, martyrii coronam adepti sunt, cum reliquias Mediolanenses summa cum devotione suscepserunt, adveniente quadam eaco, et referente, cognovimus, qui codem tacto lectulo, in quo sanctorum reliquiae portabantur, lumen recepit: eo quod per visum noctis viduisse navem apprepinquare littori, in qua erat multitudine albatorum. Quibus descendenteribus ad terram, cum unum de turba precatetur, ut sciret qui essent illi viri: audierit, Ambrosium, ejusque consortes. Quo auditio nomine, cum precatetur ut lumen recipere; audivit ab eo: Perge Mediolanum, et occurre fratribus meis, qui illo venturi sunt (designans diem) et recipies lumen. Erat enim vir (ut ipse disserebat) de littore Dahlmateno: nec se ante venisse in civitatem asserebat, prinsquam recto itinere reliquiis sanctorum occurrisset, nondum videns; sed tacto loculo, videre eccepsisse ». Haec Paulinus. Porro eadem ipsa sacra reliquia sub episcopatu sancte memoriae Caroli Borromaei cardinalis, ejusdem Ecclesiae Mediolanensis episcopi, reperita, ab eodem celebri pompa translate sunt, una cum sacris pignoribus sanctissimi patris Simpliciani Mediolanensis episcopi, quem hoc etiam anno ex hac vita in eadum migrasse, nuper diximus, neconon Geruntii, atque Benigni. In quorum quidem translationem, immo repetitum nobis post tot secula sacram sanctorum triumphum, P. Franciscus Bencius e Societate Iesu, vir maxime pius et insigniter eruditus, qui et Musas reddidit Christianas, et suaviore concentu canoras, eccepsit sacram hymnum², ejus est exordium:

Sancti piorum spiritos,
Non parva pars caelestium,
Quorum beatus ositius
Triumphat alma Insubria, etc.

habes eum in libro secundo ipsius Carmignon.

13. At quid tunc actum est de Gentilibus, qui necem sanctis martyribus intulerunt? Missa a provincie preside militibus, tenti sunt omnes: jamque severo suppicio damnandi, pro iisdem intercedentibus apud Honorum imperatorem episopis, liberati tandem sacerdotum precibus sunt, ne admissi immanissimi scleris penas darent; quod non decere dicerent martyrum sanguinem clamantem veniam non audiri. De horum tunc ab imp. concessa liberatione S. Augustinus ad Marcellinum scribens his verbis³ meminit: « Scio enim in causa clericorum Anaunensium, qui occisi a Gentilibus

nunc martyres honorantur, imperatorem rogatum facile concessisse, ne illi qui eos occiderant, et capti iam tenebantur, pena simili punirentur ». Haec ipse. Quod autem ipse S. Augustinus ait, eodem sic necatos honores martyrum consecutus: haec ea quidem de causa dicit, quod non Mediolani tantum, sed et in aliis Ecclesiis translate ipsorum reliquiae coherentur: nam de iisdem haec S. Gaudentius Brixianus episcopus⁴: « Recepimus etiam sanctos cineres Sisinnii, Martyrii, et Alexandri, quos nuper in arca Anauni una venerande religionis cultui attentius inherentes gens interfecit sacrilega, flamnisque adhibitis concrenavit, ut holocaustum Deo ipsi ferent, qui Christianos suos victimas daemonis ministrare irreceptione justissima vetuissent ». Haec Gaudentius.

14. Qui fuerit Vigilius episcopus et martyr.— At de Vigilio Tridentino episcopo, eodemque martyre, ut dieamus, et ratio temporis et necessitas postul argumenti. Nam Usnardus, ejus ex veteribus monumentis et antiquioribus Martyrologiis facta in dies singulos sanctorum collectio haud mediocris auctoritatis est, haec de eodem S. Vigilio habet VI kal. Jul. « Apud Tridentinam urbem S. Vigili episcopi qui sub Stilicone consule pro Christi nomine magno imbre lapidum percussus martyrium implevit ». Ita ipse: que si referas ad primum Stiliconi consulatum, usque nondum mense exacto a nece dictorum trium sanctorum martyrum dicendum esset ipsius Vigili martyrium contigisse: si vero ad secundum eisdem consulatum rejicies; post annos quinque id factum oportet. Quicquid sit; redargui quidem hujusmodi auctoritate certum est illorum sententiam, qui dixerunt martyrium Vigili Tridentini episcopi contigisse post annum ferme centesimum ab hoc tempore, nempe sub Anastasio imperatore; ea quidem persuasione ad ducti, quod eundem Vigilium Tridentinum episopum existimaverunt unum eundemque esse cum illo, qui adversus haereticos scriptorum monumenta reliquit. Sed cum Vigili Acta habeant⁵, ejus tempore passos dictos martyres Sisinnium, Martyrium, et Alexandrum; eorumque testificatione SS. Augustini atque Gaudientii horum temporum scriptorum (ut alios pratermittamus) bis Honori temporibus eodem consecutus esse martyrium; jam illa de tempore Anastasi ex incerto auctore allata testificatio penitus evanescit. Sed et firmissima illa accedit ratio: Quonam modo, queso, Vigilius simulacri Saturni causa a rusticis lapidibus obruitus esse dicitur post tot annorum decadas a nece dictorum martyrum, cum et Honori imperatoris fato nuper edito ad precipientem, et nece martyrum exigente, haud potuerit idolum illud post haec tempora esse reliquum; cum praesertim militaris manus, qua et capti sunt rusticis delinquentes, ad communendum Saturni simulacrum minime defuisse?

¹ Paulin. in Vit. S. Amb. in fin. — ² Franc. Benc. Car. l. II. hym. VII. — ³ Aug. ep. CLVII.

⁴ Gaud. tract. de Concil. sanct. dedic. — ⁵ Vit. S. Vigili extd. a ejus Opera edita contra Eutych. a Cinter.

15. Sed quonodo describatur Vigili martyrium, ex antiquioribus tabulis Churterius reddidit, consentientis his referens quae ex Usuado nuper sunt recitata: nempe post trienni nominatorum martyrum tropheia, ipsum ad communimendum idolum impulsum, eo contracto, lapidum imbris a gentilibus rusticis appetitum, martyrium consummasse. Consentit et idem auctor, hunc ipsum esse Vigilium, ad quem, cum creatus episcopus fuit, S. Ambrosius¹ *De institutione episcopi* expeditam ab eo Epistolam scripsit, qua in eo polissimum argumento versatur, ut doceat nos Christianos non jungere cum Gentilibus matrimonia. Cum vero ex multis, quibus admonendus ille erat, hoc unum ab Ambro-
sio prolixa ea Epistola inculetur: plane significa-
tur, Gentilibus hominibus ejus conferunt tuisse
diocesim: ad quorun conversionem Vigili nervos
omnes extensoes esse, ipse tum suorum scripto marty-
rio, tum etiam suo sanguine declaravit.

16. Sed magna scias passa esse Acta Vigili detri-
menta, scriptorum incuria. Dum enim hunc ipsum esse, ad quem S. Ambrosius Epistolam illam scripsit, et cumdem qui de martyrio Sisinnii et so-
ciorum ad Simplicianum Mediolanensem episco-
pum litteras dedit, quem ei sub consule Stilicone
antiqua tabula in Usuado testantur martyrium subiisse: dum (inquam) hunc ipsum martyrem vol-
lunt auctorem tuisse luctationum in Eutychen
heresiarcham, delirantia quidem de eo scripsere,
in primis vero idem qui supra Churterius, dum
vult hunc, ad quem ait scripsisse S. Ambrosium,
natum esse sub Theodosio (ut ait) et Honorio imper-
atoribus: dum insuper, cuius ponit annus viginti
episcopatus, punit potuisse scribere contra Eutychen.
Ulinam, sicuti invenit, Acta nobis Vigili rchi-
quisset! nam quem martyrem esse reperit, et ejus
martyrii res gestas excrispsit, dum cumdem quoque
vult esse scriptorem, deformes simili conjinxit er-
ores, magno dispendo veritatis. Quos alii ex caver-
ent, ut nihilominus cumdem exhiberent Vigilium
Tridentinum martyrem atque scriptorem adversus
Eutychen, eum post edicas luctationes adversus
haereticos, sub Anastasio imper. a Gentilibus ob-
fracimus Saturni simulacrum lapidibus obrutum tra-
dunt².

17. Sed quid praesertim auctor ille, qui Acta
Vigili in compendium rediget? Hunc quidem ipse
pareat ut inofficio nimis, quaeunque essent in
prioribus Actis, quibus declararetur passus Vigilium
tuis temporibus Honori imperatoris, omnino sub-
movevit, atque pro�us abolenda censuerit, ne quid
esse posset impedimento, quominus minus idemque
Vigilium dici possit, qui contra haereticos scriptus,
cum eo qui martyrium passus est. Sed delere mi-
nimine potuit, quod fuit relatum in tabulas Ecclesias-
icas, passum Vigilium consule Stilicone: nec
etiam cavit, obliteranda esse, quae ex prioribus

Actis in Vita Vigili ipse intulit, nimurum enimdem
Vigilium liberales artes Athenis didicisse. Elenim
ex his perspicie demonstratur, quo tempore Vigili
vixerit: nam a temporibus Arcadii imperatoris,
enjus regni exordio Gothi Graecias sub Alarico inva-
sere ut constat ex his quae superius dicta sunt
Athenarum gymnasia prorsus oclusa, penitusque
deserta mansere. Sed optime congruit, ut Vigilium
Athenis adolescentis litteris operam dederit, qui tem-
poribus S. Ambrosii sedit episcopus: alique qui ad
S. Simplicianum de passis eo tempore martyribus
(quod testatur Gennadius³ in laudem eorumdem et
narrationem rerum gestarum, Epistolam unam cum
libello conisperserit, idem hoc tempore martyrio
vita functus decesserit.

18. Cum igitur ex his que diximus, duo inter
se diversi sint statuendi Vigili, quorum alter his
ferme diebus martyr obicit, alter vero qui post
centum ferme annos inter scriptores Ecclesiasticos
celebris existit: licet alterque dici possit Tridentinus
episcopus, titulus tamen martyrii ex asserta
superius causa, nonnisi priori (ut diximus) conve-
nit. Posteriorem quoque Vigilium dicere Tridentinum
episcopum fuisse, non refragamus; quod
minime impossibile videatur, centum ferme anno-
rum spatio, duos ejusdem nominis fuisse civitatis
unius episcopos: eni aliqui secundum hujus cente-
narii spatio plures memoria celebres vixisse Vigili-
os; nempe Vigilium Africanum, enjus commentarii
in Apocalypsim Cassiodorus⁴ meminit; Vigilium
alium diaconum, quem tradit Gennadius⁵ scripsisse
regulas monachorum: rursum vero sanctitatem insig-
nem Vigilium habes episcopum Brixianum, qui a
S. Philastrio ejusdem civitatis episcopo septimus
ordine sedit: Concilio praefera Agathensi inter
alios episcopos Vigilius nomine antistes subscri-
ptus habetur: ut non desit Vigilius, qui scriptorum
illorum auctor asseri possit. Sed de his haec-

19. *Quid Vincentius cum S. Martino.* — Ge-
rebat hoc anno sub eodem Stilicone consule Vin-
centius praetorii prefecturam in Galliis, ut rescri-
ptum Honori imperatoris⁶ ad cumdem datum
significat: hujus summa cum laude Severus me-
minit, de ejus cum S. Martino adhuc superstite
necessitudine ita scribens⁷: « Memini Vincentium
praefectum, virum egregium, et quo nullus sit inter
Gallias omni virtutum genere praestantior, dum
Turonis praetoriet, a Martino sepius poposcisse, ut
ei convivium in suo monasterio daret. In quo quidem
exemplum B. Ambrosii episcopi praeferabam,
qui eo tempore consules et praefectos subinde pa-
scere fereretur. Sed virum aliorum ingenii, ne qua
ex hoc vanitas atque inflatio obrepereb, noluisse ».
Ita Severus. Sieque videoes in Ecclesia Dei sanctorum
virorum alios sic, alios sic ambulase, diversisque
itinibus ad unum cumdemque tendisse termini-

¹ Andr. ep. LXX, vcl. vcl. — ² Ad. Vi. diante epus Opera tom. v.
Rer. sanct. et Apud Sur. tom. VII, et Gadesm. in Not.

³ Cassiod. Inst. divina, Script. c. 9. — ⁴ Genn. de Script. Eccl. c. 51.
— ⁵ L. i. utram vi. C. Theod. — ⁶ Sever. dialog. I. 1.

num, Dei voluntatem. Factus¹ ille, instar Pauli, omnia omnibus, ut omnes hcerifaceret. Iste vero etsi haec omnia sibi licere, non tamen aequem omnia expedire, cognoscens, infra monasticae observantiae septa se maluit contineare.

20. *Scripta Honorii imperatoris tom pro iudicis episcoporum, tum contra Donatistas.* — Eodem Stiliconis consulatu, mense Februario, Honorius imperator sanctionem edidit, qua iudicio episcoporum voluit bene esse prospectum, penitus exigitans eos, qui in Concilio sacerdotum depositi episcopi turbas cierint, et seculare prasidium putaverint exquirendum. Adversus quos ad Hadrianum praefectum prætorio ita dictavit²:

« Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco defructus et nomine: si aliquid vel contra custodiam, vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus, rursumque sacerdotum petere, a quo videtur expulsus: procui ab ea urbe quam infect (secundum legem divae memorie Gratiani) centum nullibus vitam agat. Sit ab eorum cœtibus separatis, a quorum est societas discretus. Sitque hujusmodi personis tenere hujus legis illicitum, sacra nostra adire secreta, et impetrare rescripta. Omnibus abjectis per culpam sacerdotio personis, que impetrata sunt, infecta permaneant. Seituris his quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis pollicentur suffragium, qui divinum non videntur metuisse judicium. Dat, prid. non. Febr. Ravennæ, Stilicone et Aureliano eoss. » Eodem quoque mense Februario aduersus Donatistas, ad eorum perfidiam retundendam, idem imperator Honorus ad eundem Hadrianum praefectum prætorio ista edixit³:

21. « *Scriptum quod Donatista a Juliano tunc principe impetrasse dicuntur, proposito programmate, celeberrimis in locis volumis anterferri, et Gesta quibus est hujusmodi allegatio inserta, subiecti. Quo omnibus innotescat et Catholicæ confidencie stabilita constanta, et Donatistarum desperatio fucata (fugata) perfidia. Dat. V. kalend. Mart. Raven., Stilicone et Aureliano cons.* » Qualemnam autem ejusmodi scriptum fuerit, quive libellus Donatistarum ad Julianum praecesserit, repele quae quarto tomo Annalum dicta sunt. Sed quemam occasio evorta fuerit, ut Honorus imperator post tot annos elapsos ea ex Actis proconsularibus voluerit in lucem edi, atque omnibus innotescere, modo dicendum. Pervenisse putatur ad Honorii imperatoris aures per legatos episcopos Africanos, vel ipsum Possidum Calamensem episcopum, cuius legationis anno superiori meminimus, inter alia Donatistarum sive factis sive scriptis adversus Catholicos edita scelera, invectiva illa, et quidem accrima, Petiliani episcopi Constantinae in Numidia civitatis, qua in illa sua publica Epistola aduersus Catholicos commotus, eosdem vehementer eva-

gitavit, quod a principibus Christianis iisdemque Catholicis aduersus improbos ipsorum conatus (ut vidimus)⁴ sepe expellissent auxilium: rem quidem hanc ut sacrilegam ille, qui ex foro, ubi causas orabat, in ecclesiam venerat Donatistarum, Petilianus his verbis aggressus est exaggerare⁵:

22. Quid autem vobis est cum regibus servuli, quos nuncquam Christianitas nisi invidos sensit? etc. » Preliorem enim de his in sua Epistola orationem inlexit. Quibus commotus Honorus in eorumdem Donatistarum opprobrium, qui absque eo quod Constantinus sepe sepius aduersus Catholicos (ut vidimus) interpellasset, eo quoque preceps pervenerunt, ut aduersus eosdem indignissimum hominibus Christianis libellum Juliano imperatori Apostole obtulerint: illum ipsum in publicis quibusque locis perspicuum omnibus una cum rescripto ab ipso imperatore Juliano obtento attigi voluit, simul cum proconsularibus Gestis ea tune in causa conscriptis; quo (ut ait imperator) omnibus innotesceret et Catholicorum una cum pietate constantia, et Donatistarum desperatio fucata perfidia. Quibusnam verbis conceptus fuerit ille ad Julianum Donatistarum libellus, quive illorum episcopi apud eum ea legatione perfuncti sint, et alia que ad eam causam spectare videbantur, dicta sunt a nobis superius ejusdem Juliani tempore, quo eadem perfici contigerunt. Sed quid tune synagoga peccantium, ipsi nimis ex eorum duces, eae et ipsi Donatistarum episcopi? Plane accedit quod de eorum similibus Hieremias occinuit⁶: « Confusi sunt, quia abominationem fecerunt: quin potius confusione non sunt confusi, et erubescere nescierunt: quamobrem cadent inter ruentes: in tempore visitationis suæ corrulent, dicit Dominus ». Siquidem cum ad eorum curandam amittant frustra omne adhibitum fuerit medicamentum, tandem tradi Barbaris meruerunt. Que autem a Catholicæ Ecclesiæ episcopis pro eorum salute fuerint sedulo studio procurata, inferius annis ferme singulis diutrii sumus.

23. *Origenistar doce per tres libros a Ruffino defensi impugnatur acerime a Hieronymo in Scriptis.* — Illo quidem anno de cognoscendis Origenis erroribus paratur Roma ab Anastasio papa iudicium, haec tenus dilatum, quod legitima ejusdem Origenis Periarchon versio a S. Hieronymo⁷ elaborata Hierosolymis mittenda, fuerit expectata, dum interea alia ad causam pertinentia pararentur. Quod enim res magi momenti esset, ac minime contemenda, cum non de vivente aliquo per se causam dicente, sed de homine iam ante centum et quinquaginta ferme annos vita functo, eodemque celeberrimi nominis tractaretur: quamvis adversari instantius agerent, utpote exhorrescentes Romanum ex Oriente ejus errores inveclos: Anaslaus tamen summa usus maturitate consilio, jam tandem tem-